1

令和７年 第９回 能登町教育委員会定例会（会議録）

１．開催日時  令和７年９月２４日（水）

        開会 午後２時３０分

        閉会 午後４時００分

２．開催場所  能登町役場３階 教育委員会室

３．出席者    教育長 眞智富子

教育長職務代理者 栂佐紀子

        委員   上結謙一郎、濵高芳美

４．事務局   局長  河崎恭子

         次長  薮下有紀、大門孝徳

５．傍聴者   なし

６．会議日程及び採決の結果

  日程第１ 開会

  日程第２ 書記の指名

  日程第３ 会議録署名委員の指名

  日程第４ 教育長報告

日程第５ 議件

なし

日程第６ 報告

報告第１４号 ２学期始業式当日の出席状況について

 報告第１５号 教員の時間外勤務について

日程第７ その他

・計画訪問 Bほかについて

・長野県信濃町視察研修（10 月 9 日、10 日）の日程について

・スクールバスによるスポーツ少年団等の送迎実証実験について

・県教委連「研究大会」（10 月 17 日）について

・給食無償化について

日程第８ 閉会

７．会議録

（１）開会宣告

（２）書記の指名  教育委員会事務局次長 大門孝徳

（３）会議録署名委員の指名  出席委員全員

（４）会議の公開・非公開の決定

（５）教育長報告

2

（眞智教育長）

①能都中学校小木校舎利活用の公募結果について

②松波小学校新築工事の業務進捗状況について

③体育施設の復旧について

 ④改正給特法について

・教育長報告について質疑

体育施設復旧について各委員から意見聴取

（６）議件

 なし

（７）報告

報告第１４号 ２学期始業式当日の出席状況について

（薮下次長）資料に沿って説明

（濵高委員）

いじめなど登校に不安のある子についてはどんな状況であったか。

（薮下次長）資料に沿って説明

報告第１５号 教員の時間外勤務について

（薮下次長）資料に沿って説明

（上結委員）

時間外勤務が多い職員に対する対応は。

（眞智教育長）

職員に対して指導は都度行っている。小学校は年々減ってきている。特に中学校には

業務の平準化や役割分担を進めるよう指導しており、また部活動指導員を増やすなど対

策もしている。よって速やかに帰宅している職員もいる。個々の職員の意識の持ち方を

改善できようにしていきたい。

（濵高委員）

 上司の声掛けの徹底もお願いしたい。

（上結委員）

 業務量は増えていると思うが、業務に対する集中力など意識改革を進めていただきたい。

（８）その他

・計画訪問 Bほかについて、日程及び当日のスケジュールを確認。

3

・長野県信濃町視察研修（10 月 9 日、10 日）の日程案について示す。

・スクールバスによるスポーツ少年団等の送迎実証実験について、取組内容について説

明を行う。

・県教委連「研究大会」（10 月 17 日）の参加者について報告。

・給食無償化について制度内容について説明。

・次回定例会の開催   令和７年１０月２２日（水）午後２時３０分～

（９）閉会

（眞智教育長）第９回定例会を閉会する。